2. Insula Minorica, una ex Balearibus insulis est, quarum nomen cunctis populis, sæcularium quoque auctorum litteris pervulgatum est. Hæc inter Mauritaniam Cæsareensem et Hispaniam medio propositum æquoris spatio sita, angustis admodum terminis clauditur, longitudinem trigesinta, latitudinem vero tria millia passuum habens. Quæ nunc idcirco commemoravi, ut agnosciri possit, contemptibilia mundi a Domino non solum in hominibus, sed etiam in locis eligi (*I Cor.* i, 27). In hac itaque

insula, quæ omnium terrarum, parvitate, ariditate, asperiate postrema est, duo parva oppida, quibus a Pœnæ indita nomina, e regione fundata sunt: Jammona ad occasum, Magona ad orientem spectat. In his mihi omnium mortalium ultimo nuper sacerdotalis officii pondus impositum est. Sed Jammona antiquum a Deo munus etiam nunc retinet, ut Judæi habitare in ea nequaquam possint. Multos siquidem id temere audentes, aut ægritudine præventos, aut repulso, aut morte subitanea extinctos, aut etiam fulmine trucidatos tradit vetustas: adeo ut celebris hujus rei fama ipsis quoque Judæis, ne id ultra temere audeant, metum fecerit. Nec hoc fide indignum ducimus, cum etiam lupos, vulpesque, et omnia noxia animalia deesse videamus: cum earum quæ ad vescendum bona sunt, ferarum copia magna sit. Illud etiam magis mirum est, quod colubri et scorpiones sunt quamplurimi, sed amiserunt omnino nocendi violentiam. Cum igitur Jammonam nullus Judæorum, qui lupi ac vulpibus feritate atque nequitia merito comparantur, ne hospiti quidem jure accedere audeat; Magona tantum veluti colubris et scorpionibus, ut tradebatur, ferrebat, ut quotidie ab his Christi Ecclesia morderetur. Sed antiquum illud beneficium carnale, nuper nobis spirituale renovatum est: ut illa, sicut scriptum est, generatio viperarum (*Luc.* iii, 7), quæ venenatis sicilibus seiebat, subito divina virtute com-

(a) Citatur infra, in libro primo de Miraculis S. Stephani, cap. 1.

pulsa mortiferum illud virus incredulitatis abjecerit.

3. Namque diebus pene istis, quibus ego tanti sa-
cerdotii nomen, licet indignus, adeptus sum, pres-
byter quidam (*a*) sanctitate præcipuus a Jerosolyma
veniens, Magone non longo tempore moratus est:
qui postquam transvehi ad Hispanias, sicut deside-
rabat, nequivit (*b*), remeare ad Africam denuo sta-
tuit: tunc beati Stephani reliquias, quæ nuper re-
velatae sunt, cum ad Hispanias portare constitueret,
ipse, sine dubio Martyre inspirante, in memoriam op-
pidie ecclesia collocavit. Quo facto, protinus ille ignis,
quem Dominus venit mittere in terram et quem valde
ardere cupit (*Luc. xii, 49*), charitate ejus accensus
est. Statim siquidem temporis noster incaluit, et factum
est cor nostrum, sicut scriptum est, ardens in via
(*Id xxiv, 32*). Tunc enim ille in fide jam ardebat
zelus, tunc spe salvandæ multitudinis erigebat. Deni-
que statim intercesserunt etiam salutis officia,
et non solum familiaritatis consuetudo divulsa, sed
etiam noxia invertebrata species charitatis ad odium
temporale, sed pro æterne salutis amore translata
est. In omnibus plateis adversus Judæos pugnæ
Legis, in omnibus domibus fidei prælia geregantur.

4. Judæorum populus maxime cujusdam Theodori
auctoritate et potentia nitebatur, qui non solum in
ter Judæos, verum etiam inter Christianos ejusdem
oppidi et censu et honore sæculi præcipuus erat,
siquidem apud illos Legis doctor, et (ut ipsorum
utar verbo) pater patrum fuit: in civitate autem
euncis curia munis exsolutus, et defensor jam ex-
stiterat, et jam nunc patronus municipium habebat.
Christiani autem ut corde, ita etiam et viribus hu-
miles, sed veritatis robore superiores, patroni Ste-
phani patrocinium deprecabantur: donec utrique
exercitus, cum jam diem certaminis condixissent,
datis tunc induciis discesserunt. Judæis id magnopere
expectantibus, ut scilicet Theodorus, in cuius
se omnis synagoga viribus acclinabat, ex Majori-
ensi insula reverteretur, ad quam forte visenda
possessionis gratia perrexerat. Qui quidem statim
ut ad eum missa legatio est, remeans, auctoritate
sua multos terruit; sed non extinxit, sed consopi-
vit contentionis incendium: majore siquidem illico
exadscens violentia, etiam vicinum oppidum fidei
flamma corripuit. Et ut illud Salomonis impleretur,
*Frater fratrem adjuvans exaltabitur sicut civitas firma
et alta (Prov. xviii, 19)*; statuerunt multi famuli Chri-
sti, laborem itineris minime recusantes, cunctas
animi vires huic bello tradere.

5. Pendente igitur prælio, nos quidem qualia præ-
paraverimus arma, subditum huic epistolæ Commo-
nitorium probat: quod quidem non pro quorundam
instructions edi voluimus (quippe qui ea penitus ege-
mus, et quam a Beatitudine vestra magis speramus),
sed ut animadverteri possit, non minimam nos solli-
cititudinem secundum modulum possibilitys postea
suscepti habuisse certaminis: Christum vero, cuius
regnum non in sermone, sed in virtute est, nobis ne
verbū quidem proferentibus, suis omnia viribus
consummasse, et absque ullo sudore certainius ex-
ercitu suo hanc, quam nemo aut optare audelat,
aut sperare poterat. victoriam concessisse. Judæi
igitur exemplis se Machabæi temporis exhortantes,
mortem quoque pro defendendis legitimis suis de-
siderabant. Itaque non solum libros revolvere, sed
etiam saxa, suæ, jacula, omniaque telorum genera
ad synagogam conferre coepere, ut Christianorum
aciem virtute sancti Spiritus munitam (si ita res
posceret), etiam corporis viribus propulsarent.

6. Interea dum hi apparatus gererentur, ma-
gnoque altrinsecus studio futurum instituitur bellum,
utrinque exercitus inenarrabilibus et absolu-
tissimis sonniis commoventur, quorum si nullam
penitus lacerem mentionem, non minimam videbor

(*a*) *Orosius.*

(*b*) *Erat enim Hispania obsessa hoc tempore a Gotis.
Baronius ad annum 418.*

partem divinæ gloriæ operuisse. Sic enim sancti
apostoli Pauli somnum Lucas sacra historiæ inse-
ruit, dicens, virum Macedonem astitisse in visione
noctis, orantem ut adjuvaretur ab eo; et hac Aposto-
tum visione premonitum, itineris alio destinati
cursum ad Macedoniam convertisse (*Act. xvi, 9, 10*).
Quanto itaque Domini nostri Iesu Christi major est
gloria, quod id minimis atque indignis famulis re-
velare dignatus est, quod etiam beato Apostolo de-
monstrat in Scriptura celare noluit? Igitur brevi-
tatis causa, ne Beatitudini vestre fastidium fortasse
gignatur, duo tantum somnia inseram.

7. Apud nos devota quædam religiosissima, no-
mine Theodora, quæ et virginitate corporis, et re-
ligione propositi, et nominis interpretatione typum
portare Ecclesiæ mereretur, vidit in visione noctis
viduam quamdam nobilissimam, ad me, qui non pro
merito, sed pro divini numeris largitate sacerdotio
fungor, insertas ⁴ litteras per se misisse ², quibus
mibi cunctos agros suos ad seminandum suppliciter
offerret. Simili etiam somnio me quoque ultimum
peccatorum ad seminandum præcingere et commo-
nere dignatus est. Vidua enim quædam altera no-
bilissima, quam synagogæ speciem habuisse non
dubium est, me ut agros suos incultos susciperem,
eosque, quando tempus semantis urgeret, diligenter
excolerem, deprecabatur. Quæ est autem altera nobil-
issima vidua, nisi illa quæ Christum impie peri-
mendo, semetipsam crudelissime viduavit? Hoc
sommum utriusque unum est. Ante triginta ferme,
quam impleretur, dies, et vidisse nos, et licet absol-
utionem ejus ignoraremus, tamen fratribus indicasse
manifestum est.

8. Apud Judæos quoque miro divine dispensatio-
nis ordine, ut et nominis Theodori et officii mei in
uno homine societas conveniret. Theodorus qui sum
sacerdos perfridi populi erat, somnum quod
viderat, non solum Judæis, sed etiam propinquæ
cuidam matrisfamilias primariæ ipsius civitatis, multis
que etiam aliis Christianis, ante non parvum quam
adimpleretur tempus, his sermonibus propalavit.
Eunti mihi, inquit, in synagogam, duodecim viri
manus obvias obtulerunt, dicentes: Quo vadis? Leo
illuc est. Cum ergo auditio leonis nomine trepidare
coepisset, locum tamen, dum fugam paro, unde
intropiscerem, reperi, et vidi monachos illuc mira
suavitate psallentes. Major mibi pavor illico adje-
tus est, et nisi in cujusdam nomine Ruben ingres-
sus fuisset dominum, et inde ad matrem propinquam
cursu præcipiti convolasset, nequaquam curam
mortiferi terroris evasissem, illa me examinem sinu
suo confosus, a discriminè pariter et a metu eri-
puit. Hoc ejus somnum valde clarum est, et inter-
pretatione non indiget. Quis enim leo, nisi ille de
tribu Juda radix David (*Apoc. v, 5*)? quæ propinqua
illa, nisi de qua scriptum est, Una est propinqua
mea (*Cantic. vi, 8*)? Illud ergo solum videbatur obs-
curum, quod in dominum Ruben Judæi, a leone cum
terrerebatur, ingressus est: quod quidem nobis post-
modum ab ipso leone qui terruit, ut salvaret, evi-
dentissime expositum est: quod debinc suo expli-
cabimus loco. Nuno autem cœptæ rei ordinem
prosequar.

9. Ex Jammonensi civitate ad profactionem famu-
lorum Christi multitudo convenit, quæ in ipso op-
pido putabatur consistere; tantaque difficultimi
itineris laborem alacritate confecit, ut triginta milia
passuum jucundius transevolaret, quam si ad
suburbanum aliquod amoenissimum ad convivia
epulaturi vocarentur. Igitur Magonam pervenimus.
Statim missis clericis, adventum meum Judæis annun-
tiavi, et ut ad ecclesiam sanctam accedere digna-
rentur, poposci. Illi autem inopinatum nobis nun-
tium remittentes, mandaverunt ecclesiam sibi (*ne,*
credo, polluerentur) ingrediendi eadem non oportere:
esse enim diem sabbati, cuius festivitatem suis illi
actibus corrupserint. Rursum ego expetivi, ut me

¹ Forte, inscriptas.

² Alias, praemissæ.

ad synagogam, si mallingent, opperirentur; quandoquidem ingressus ecclesiae pollutio videretur: non utique eos a nobis in die festi sabbati ad opus servile compelli; futurum autem honestissimum de lege conflictum, nec excitandas lites et fabulas esse miscendas; aut si non astute certamen fugerent, et simplicem afferrent excusationem, ostenderent præceptum, quo in eo die sermonem conferre prohibatum sit. Ad hæc cum illi in omnibus contradicitionem obstinatissimam retulissent, tandem illius leonis terrore compulsi, ad domum in quam hospitio accederent, et fluxerunt. Ibi ego: Quæso, inquam, fratres, quare quasi adversus latrones, præsertim in civitate Romanis legibus subdita, acervos sanguinem, nos vero vestram salutem. Ad hæc illi paululum territi, negavere factum; nostris affirmantibus ita se habere etiam cum jure jurando renitabantur. Tunc ego, ut nodum cœptæ contentionis abscinderem: Ubi res, inquam, oculis probari ptest, juratione quid opus est? Eamus igitur ad synagogam, et utrum pro vitio an veritate vestra nitatur assertio, vobis metipsis testantibus comprobabitur.

10. Pergere igitur ad synagogam cœpimus, et hymnum Christo per plateam ex multitudine lætitiae canebamus. Psalmus, autem, quem mira jucunditate etiam a Judæorum populis decantabatur, hic fuit: *Perit memoria eorum cum strepitu, et Dominus in æternum permanet* (Psal. ix, 7, 8). Sed antequam ad synagogam perveniremus, quædam Judææ mulieres (ordinatione credo Dei), audaciam præsumentes, ut scilicet nostrorum lenitas incitaretur, lapides in nos ex superiori loco immanissimos jactare cœperunt: qui, mirum dictu, cum super conferriam multitudinem grandinis instar descenderent, neminem nostrorum, non solum ictu, sed nec tactu quidem vexavere. Hic agnis suis leo ille terribilis mansuetudinem paululum abstulit: omnes siquidem, reclamantibus nobis, salsa corripuit, et passoris commonitione posthabita, cum unum potius consilium cunctis zelus potius Christi, quam ira suggereret, lupos cornibus impetendos censuerunt: quamvis hoc illius qui solus bonus pastor est, nutu factum esse nulli dubium sit. Denique ne cruentia gregi suo videretur præstigiare victoram, nemo Judæorum se contactum saltem fuisse, ne pro invidia quidem, ut mos est, simulavit. Sane quoniam omnimodis debemus vitare mendacium, unus ex omni Christianorum numero inventus est, qui cum Acham illi similis esse vellet, qui sub Jesu Nave de anathemate spolia concupivit (Josue vii). Nam servus cujuedam Christiani solus, dum aliquid a synagoga diripere concupiscit, in lapidem offensionis incurrit. Quidam vero nostrorum, quasi adversus Judæos, lapidem injectit; qui capitl ejus illitus, ut capitl sui, id est Christi, meminisset, admonuit: quod vulnus licet periculoso fuerit, tamen et illum rapine sue confiteri concupiscentiam compulit, et cuncios ne similiter laberentur, præsenti terruit ultione. Igitur postquam Judæis cedentibus synagoga politi sumus, nullus ex ea quidquam, non dico abstulit, sed nec cogitavit diripere. Omnis ejus ornamenti exceptis libris atque argento cum ipso pariete, ignis absumpsit. Libros sanctos, ne apud Judæos injuriarum paterentur, sustulimus; argentum vero, ne vel de præda nostra, vel de suo dispendio quererent, ipsis reddidimus. Eversa itaque cunctis Judæis stupentibus synagoga, ad ecclesiam cum hymnis perreximus, et auctori victoriae nostræ gratias referentes, effusis precibus poscebamus, ut vera perfidiam antra Dominus expugnaret, et tenebrosorum pectorum infidelitas coargueretur a lumine.

11. Ruben quidam Judæus a Domino, ut primogenitus omnium constitueretur, est electus. Nam clamore sanctissimo lætificans corda mulorum, absolvitur a vinculis Iudaicæ superstitionis deprecaba-

tur: statimque primitivus Jacob factus, signum salutare suscepit, et inde nostris lateribus atque consiliis inhærens, obstinatissimam cunctorum duritiem nobiscum increpat. Triduum, ni fallor, emensum est, ex quo nostri in oratione, et Judæi in perfidia persistere. Post hæc venit Theodorus, multitudo suæ agmine circumseptus, ad locum in quo soli synagogæ paries, qui post hæc credentibus Judæis sunt subversi, superesse videbantur: ad quem locum Christianorum pariter multitudo convenit. Ibi Theodorus cum audacter de lege disserens, omnia quæ objiciebantur irrideret atque perverteret; populus christianus videns quod verbis superari non posset humanis, auxilium de celo imploravit. Omnes itaque pariter clamantes, cum summo unitate vocis fragore dixerint: Theodore, crede in Christum. Mira indulgentissimi Domini misericordia adhuc parva petebantur, et majora concesserat: imo non mirum est de Omnipotente miraculum. Ipse etenim virtutem clamoris hujus in auribus Judæorum commutavit, qui olim effectit, ut quatuor leprosi regia Syriæ, qui Samariam obseverat, castris poterentur; et qui per Gedeon Madianitarum agmina conturbavit, deditque trecentis ejus viris ingentem sine labore victoriam, efficiens per terrorem, ut mutua hostium multitudo vulneribus prosterneretur. Ita et nunc ista vox longe aliter a circumstantibus Judæis suscepta est, quam a nostris immitebatur. Omnes enim putaverunt dictum, Theodorus credidit. Itaque existimantes principem perfidiae suæ ad Christi fidem fuisse conversum, cuncti pariter trepidi, ubi timor non erat, terrebanter: mulieres eorum sparsis crinibus occurrentes cum ferali ululatu nomen Theodori repetitis vocibus accusabant, dicentes: O Theodore, quid fecisti? Viri autem, alii ad devios saltus et fixuras montium confugere, alii per ipsius oppidi angiportus discurrebant, locum in quo delitescerent, invire cupientes.

12. Ipse Theodorus stupore percusus divinam sententiam in plebe sua cernebat impleri, *Fugit impius nemine pesequente* (Prov. xxviii, 1): sed tamen non nemine; persequebatur enim eos ille leo terribilis, qui de synagogæ loco, sicut Theodoro fuerat revelatum, per monachos rugitum emiserat, quo resistentes tremefecit inimicos. Stabat igitur Theodorus in loco prorsus eodem, quo ei pridem per somnium terror fuerat leonis injectus: et cum causam tantæ trepidationis inquireret, et nomen solummodo nostri leonis audiret, nullam illic, sicut ferebatur, feritatem videns, tantum psallentes monachos intuebatur, et ab omni suorum multitidine destitutus, atque elabi parans, etiam ipse pedum viam prospiciebat: quem cum horribili formidine apprehensum, non solum colore vultus, verum etiam vocis officio destitutum Ruben ille sanctissimus aspexisset, propere accedit, et trementem blando sermone compellans, ad Christi fidem cohortabatur; atque ingerens ei, pro suffragio metus, suæ credulitatis exemplum, domus figure, ad quam pavore leonis confugeret, quodammodo satisfacere videbatur. Verum, ut et nos fideliter universa narramus, et vos qui non eloqui ornatum, sed veritatem queritis, libertius audiatis, ipsius Ruben verba inserens, nihil ex simplicitate dictorum ejus subtraham. Aiebat enim: Quid times, domine Theodore? Si vis certe securus et honoratus et dives esse, in Christum crede, sicut et ego credidi. Modo tu stas, et ego cum episcopis sedeo: si tu credideris, et tu sedebis, et ego ante te stabo. Hos sermones Theodorus alta mente suscipiens, ad nos ait: Faciam quod vultis; tenete, inquit, promissionem hanc; sed permittite mihi, ut prius alloquar plebem meam, ut majorem conversionis mess etiam ex reliquis possim habere mercedem. Hæc ejus